A (*Philipp. iv.*), ut subaudias etiam angelorum. Sed quid vox divina mysterium Christi et Ecclesiæ præostendens Moysi dicat, audiamus. *Faciem, inquit, meam videre non poteris; sed cum transiero, posteriora mea videbis.* Hunc utique sensum in Evangelio credimus fuisse completem, scilicet quando Moyses et Elias cum Iesu Christo in monte loquentes apparuerunt (*Matth. xvii.*). Hanc itaque præmissionem quam in monte Sinai, videlicet divinitus accepit, tempore Incarnationis Christi completam vidi; quoniam posteriora Christi, videlicet quæ in posterioribus et novissimis diebus ab eo gesta sunt, spiritualibus oculis aspexit. Moyses quippe, ut prædiximus, electorum Dei in hoc loco personam gestavit. Quod autem ad Moysen ait Dominus : *Est locus apud me, et tu stabis ibi super petram; et post paululum : Tollam manum meam, et videbis posteriora mea*, sic intelligendum est, quia videlicet ex sola catholica virgine matre Ecclesia Christus conspicitur, qui illam apud se solam perhibet de qua videatur. In petra ergo Moyses ponitur, ut inde aliquid lumen divinæ præsentiae contempletur ; quia, nisi quis fidei soliditatem firmiter tenerit, divinam præsentiam nequaquam agnoscere poterit. De qua soliditate Dominus dicit : *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* (*Matth. xvi.*) Sacra itaque veteris testamenti historia spiritualiter intellecta, o inimici veritatis Judæi, dum sanctam Ecclesiam supra Christi fortitudinem aedificandam futuro tempore præostendit, vos in vestra disputatione aperte convincit, qui ipsum Deum et hominem Jesum Christum nec figuratum in veteri testamento fuisse, nec jam venisse, nec mundum redemisse protero spiritu asseritis. Eapropter tempore judicii ejus eritis in combustione et cibus ignis, quia illum verum Deum et verum hominem esse, et mundum suo pretiosissimo sanguine jam redemisse non creditis. Si ergo cupitis, o Judæi, ad electorum Dei societatem pertingere, oportet vos juxta Christum fideliter credendo in ipsum cum Moyse supra petram, id est supra soliditatem veræ fidei stare. Supra firmam petram, quæ Christus est, anchoram fidei vestræ ponite, ut non cum infidelibus perire, sed cum sanctæ Ecclesiæ filiis mereamini consortes esse ; **C** **D** Christum verum Deum et verum hominem esse indubitanter credite ; novum testamentum non sicut sed veraciter suscipe ; ut sacro baptismate renovati, non in vetustate litteræ sed novitate spiritus possitis ambulare (*Rom. vii.*). Quid ad supra dicta dicitis, o Judæi ? quid respondetis, vel quid opponitis ? Vellem nosse, cuius voluntatis estis. Hæc est responsio vestra, o Judæi, atque oppositio. Dicitis enim quod nec testamentum novum suscipere quereritis, nec renovari sacro baptismate vultis, nec Iesum Christum verum Deum esse creditis ; sed solummodo carnalia legis præcepta per Moysen data studiose observare cupitis. O gens prava et per-

*Terra, gens insipia, quæ ad ostendandam summæ veritatis lucem, quæ Christus est, circa. Ignoras, quia nisi ex aqua et Spiritu sancto renata ac renovata fueris, cœleste regnum ingredi minime poteris? (Joan. iii.) Ignoras, o gens fatua, quia, nisi divinam essentiam tres esse personas fideliter firmanterque credideritis, fideliūm cœtibus aggregari nequam poteritis? Aperte siquidem, o inimici veritatis Judæi, hanc vestræ incredulitatis diuturnam cœcitatem Domiuſ præsignabat, cum de vestra reprobatione per prophetam dicebat: *Educ foras populum cæcum, et oculos habentem; surdum, et aures sunt ei* (Isa. XLIII).*

Hanc etiam vestræ infidelitatis obceerationem Moyses præfigurabat cum descendens de monte ex consortio sermonis Dei glorificatam faciem gestahat; et tamen ne filii Israel expavescerent, et ab eo pavefacti resilirent, velamen sibi superponebat (Exod. xxxiv). Ut igitur ea, quæ proposuimus, plenius perfectiusque explicare possimus, illius temporis historiam aliquantulum latius tractemus (91). Quod ergo Moyses denuo de monte descendente facies ejus cornuta, id est glorificata videbatur, sed tamen velamine tegebatur, significabat eamdem le gem mystico esse velamine cooperitam, tectamque infidelibus et occultam. Sermo quippe sacræ iesi, si spiritualiter intelligatur, habet scientiæ gloriam secretam, habet cornua duorum testementorum, quibus contra dogmata falsitatis incedit armata. Cum ergo Moyses legitur, velamen Moysi, o Judæi, est positum super cor vestrum, et idcirco non potestis mysticos legis intelligere sensus. Quia ergo legem et prophetas non spiritualiter, sed ad littaram accipitatis propter nimiam cordium vestrorum stoliditatem, tota facies Moysi quodam velamine tegitur, ita ut loquentis legis gloriam sustinere non possitis. Pro certo itaque habeatis nec omnino dubitetis, quia si Jesum Christum verum Deum esse non credideritis, nec novum testamentum ab eo institutum integre suscepereatis, velamen Moysi nunquam auferetur a cordibus vestris. Occidens littera debitur, et viviscans spiritus suscitatitur. Deus enim spiritus est (Joan. iv; II Cor. iii) et lex spiritualis est. Unde David in psalmo orabat, dicens: *Rerela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (Psal. cxviii). Ac si aperte dicat. O Domine, rerela oculos meos, id est aufer velamen: Moysi ab oculis mei cordis ut considerare valeam mirabilia, scilicet spiritualia mandata, quæ latent in tuæ legis littera. Ad vos toties, o Judæi, idcirco revertor loquendo et commonendo, quia vos fideliūm turbis aggregari desidero. Audite igitur quæ dico, audite quæ moneo, auscultate quæ pro salute vestra suadeo. Jam tot verissimis rationib; superati, tot veteris ac novi testamenti auctoritatibus, quod Christus verus Deus et verus homo sit convicti, olim debueratis perversitatem infidelitatis a cordibus vestris expellere, et veritatem, quæ Christus est,

A brachiis veræ fidei et dilectionis suscipere. Si non esset qui sanctarum veteris ac novi testamenti Scripturarum sententias spiritualiter vobis exponeret, forsitan incredulitatis culpa minus imputaretur vobis. Nunc vero quia est, qui secundum regulam veræ fidei illas exponat vobis, de incredibilitate vestra nullam excusationem habetis. Credito ergo Jesum Christum a Deo Patre ad redemptionem mundi missum fuisse, ex incorrupta Virgine carnem sine peccato assumpsisse, humandum genus per crucem redemisse, tertia die a mortuis resurrexisse, discipulos elegisse, et per eos omnes gentes evangelicam doctrinam docuisse. Credite etiam sanctam Ecclesiam catholicae cunctorum fideliūm matrem esse, et non nisi per ipsam ecclesiem patriam quemquam ingredi posse. Nisi enim intra sanctam Ecclesiam sancte Trinitatis fidem quisquam confessus fuerit, et ab eisdem sanctæ Ecclesiae ministris devota mente in remissionem peccatorum baptismum suscepereit, vel proprii sanguinis unda pro fide Christi profusus fuerit æternæ vitæ januam ingredi minime poterit. Ad hæc in vestræ incredulitatis malitia perseverantes dicitis, quod nec in Christum credere, nec sanctam Ecclesiam ingredi, nec baptismum suscipere vultis; quia eamdem sanctam Ecclesiam in veteri testamento præfiguratain nunquam fuisse dicitis. Synagogam etiam, quam Deus per Moysen instituit, dicitis esse matrem vestram; quia per ilam vos putatis consequi peccatorum veniam, et pervenire ad coelestem patriam. Ad hæc nos, o inimici veritatis Judæi, respondentes vobis dicimus sanctam Ecclesiam in veteri testamento, ut saepe iam dictum est, pluribus in locis præfiguratam fuisse, et futuram omnium fideliūm matrem per summi et individuæ Trinitatis fidem atque operationem præsignatam esse. Per Synagogam vero quam matrem vestram esse dicitis, id est per circumcisionem et carnalia legis præcepta, per seniorum traditiones, et Pharisæorum superstitiones, ac superfluas corporum ablutiones nullus cœleste regnum ingredi potuit, nec vos poteritis. Ad nostram itaque fidem, o Judæi, magis magisque roborandam et vestram mendacissimam oppositionem frustrandam, qualiter arca quam Deus in deserto Moysi facere jussit, sanctam Ecclesiam ejusque filios præfiguraverit, ex libri Exodi historia proferamus.

Facies, inquit, arcam de lignis Setim, faciesque supra coronam auream per circuitum, et quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor arcæ angulos: duo circuli sint in latere uno et duo in altero. Facies quoque rectes de lignis Setim, et operies eos auro. Inducesque per circulos qui sunt in arcæ lateribus, ut portetur in eis (Exod. xxv) (92). Per hanc utique arcam, quam de lignis imputribilibus jussu Domini Moyses fabricavit, Ecclesia Christi significabatur, quæ adiſcenda erat ex omnibus sanctis

(91) Isidor., ibid., cap. 43.

(92) Isidor., ibid., cap. 44.

mōste et corpora incorruptis, habentibus etiam interiorius duas tabulas testamenti, id est observationis legis et Evangelii. Intus autem ac foris inaugurata erat. Sic sancta Ecclesia quasi aurum radiare debet. Tam interius vitæ splendore, quam exterius doctrinæ et sapientiæ claritate. Corona vero aurea per circuitum et quatuor circuli auri jussi adjungi eamdem sanctam Ecclesiam significabant; quia in eo quod ipsa per quatuor mundi partes dilatata tenditur, procul dubio quatuor sancti Evangelii libris accincta prædicatur. Qui tamen intra unius coronæ ambitum, id est intra ejusdem fidei unitatem concluduntur. Vectes autem de ligno Setim flunt, qui eisdem ad portandum circulis inferuntur; quia fortes perseverantesque doctores velut imputribilia ligna quærendi sunt, qui in instructionibus, hoc est doctrinis sacerorum voluminum semper inhærentes sanctæ Ecclesiæ unitatem denuntient, et quasi intromissis circulis arcam portent. Qui auro quoque jubentur operiri, ut cum salutifero sermone aliis insonant, ipsi etiam vitæ splendore fulgescant, de quibus aperte subditur: *Qui semper erunt in circulis, et nequaquam, extrahentur ab eis;* quia nimurum necesse est ut qui ad officium prædicationis invigilant, a sacræ lectionis studio non recedant (93). Ad hoc namque vectes esse in circulis semper jubentur, ut cum portari arcum opportunitas vel necessitas exigit, de intronitendis vectibus portandi tarditas nulla generetur; quia videlicet cum spirituale aliiquid a subditis a pastore inquiritur, ignoramus valde si tunc quærat discere, cum quæstionem debeat enodare. Circulis ergo vectes semper inhærent, ut doctores semper in suis cordibus eloquia sacra meditantes testamenti novi arcum sine mora elevent, et quidquid necesse fuerit protinus doceant. Unde bene primus pastor Ecclesiæ pastores cæteros admonet, dicens: *Dominum Jesum Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea quæ vobis est spe et fide* (*I Petr. iii*). Ac si aperte dicat: Ut ad portandam arcum, id est sanctam Ecclesiam, nulla mora præpediat, vectes a circulis, scilicet doctores a quatuor Evangeliorum eruditibus, nunquam recedant.

Ut cernitis, o Judæi, prædicta veteris testamenti historia spiritualiter exposita sanctam Ecclesiam ante multas generationes præfiguratum fuisse aperte insinuat, vosque in vestra disputatione indubitanter mentitos esse demonstrat. Dei ergo Filius de cœlo descendens, et ex intemerata virgine Maria carnem sine culpa assumens, carnalibus priscæ legis cæremoniis finem imposuit; vetus testamentum spiritualiter intelligere docuit; suo ac Spiritus sancti magisterio novum testamentum Dei Patris voluntate instituit; sanctam Ecclesiam elegit, ipsamque suo proprio sanguine redemit, atque ad ecclesia promerenda spiritualibus sacramentis sufficienter instruxit. Est itaque Dominus noster Jesus Christus verus Deus naturalem de Deo Patre habens divinitatem. Est et verus homo veram de Virgine matre habens humanitatem. Ipse quippe misericorditer passionem sustinens de antiqui hostis imperio redemit humanum genus; ipse a mortuis veraciter resurgens, et cœlum ascendens summus pontifex in æternum factus, semper apud Deum Patrem per humanitatem interpellat pro omnibus sibi obedientibus (*Hebr. vii*). Ipse est in praesenti vita spiritualis medicina infirmiorum, solatium et levamen miserorum; ipse in cœlesti patria dulcissima societas (94) angelorum, et æterna refectione omnium sanctorum. Et ut pro certo sciatis, o Judæi, nec omnino dubitetis vera esse quæ de Christo dicimus, prædictam testamenti veteris arcam ad memoriam reducamus, ut tam ipsam quam ea quæ intra ipsa recondita erant, spiritualiter expONENTES Christum verum Deum et verum hominem esse indubitanter ostendamus; et vos qui illum usque hodie pertinaciter negatis per omnia mentionitos esse comprobemus.

A In prædicta ergo testamenti Domini arca fuit urna aurea, tabulae quoque legis, et virga Aaron quæ fronduerat (95). Arca igitur hæc, ut prædimus, Ecclesia catholica est habens duas tabulas lapideas duplicitis testimenti, scilicet veteris et novi, habens etiam perpetuam firmitatem. Urnam quoque auream, quæ præfigurabat puram et sinceram Christi carnem, quæ caro conservat in se reconditionum perpetuæ divinitatis manua, quod est revera suavis angelorum refectione, et perpetua omnium sanctorum dulcedo. Nec non etiam virga Aaron, id est summi verique pontificis nostri Jesu Christi salutare vexillum immortalitatis (96) memoriae semper viriditate frondens. Est itaque Dominus noster Jesus Christus verus Deus et verus homo; est pontifex pontificum, Rex regum et Dominus dominantium; est mediator Dei et hominum. Ad hæc pleni incredulitatis malitia, dolo et fallacia, o infelices Judæi, respondentes dicitis Jesum Christum non verum Deum sed purum hominem fuisse, nec se rogantibus peccatorum veniam concedere, nec in se crealentibus cœlum aperire posse. Præterea novum testamentum idcirco vos dicitis nollo suscipere, quia non ab omnipotente Deo, sed a Christo qui purus homo fuit, superstitiose illud scitis institutum fuisse. Ad hæc nos e diverso vobis, o Judæi, respondentes dicimus, quod prædictas objectiones vestras testamenti veteris auctoritate facile, Deo juvante pariter et jubente, falsificare possumus. Dolo enim et fallacia pleni estis, ideoque falsa sunt omnia quæ adversus Christum et adversus catholicam fidem irreverenter objicitis. Est utique Dominus noster Jesus Christus verus Deus et verus homo, per quem Deus Pater omnia creavit ex nihilo. Habet etiam potestatem dimit-

D Ut cernitis, o Judæi, prædicta veteris testamenti historia spiritualiter exposita sanctam Ecclesiam ante multas generationes præfiguratum fuisse aperte insinuat, vosque in vestra disputatione indubitanter mentitos esse demonstrat. Dei ergo Filius de cœlo descendens, et ex intemerata virgine Maria carnem sine culpa assumens, carnalibus priscæ legis cæremoniis finem imposuit; vetus testamentum spiritualiter intelligere docuit; suo ac Spiritus sancti magisterio novum testamentum Dei Patris voluntate instituit; sanctam Ecclesiam elegit, ipsamque suo proprio sanguine redemit, atque ad ecclesia promerenda spiritualibus sacramentis sufficienter instruxit. Est itaque Dominus noster Jesus Christus verus Deus naturalem de Deo Patre habens divinitatem. Est et verus homo veram de Virgine matre habens humanitatem. Ipse quippe misericorditer passionem sustinens de antiqui hostis imperio redemit humanum genus; ipse a mortuis veraciter resurgens, et cœlum ascendens summus pontifex in æternum factus, semper apud Deum Patrem per humanitatem interpellat pro omnibus sibi obedientibus (*Hebr. vii*). Ipse est in praesenti vita spiritualis medicina infirmiorum, solatium et levamen miserorum; ipse in cœlesti patria dulcissima societas (94) angelorum, et æterna refectione omnium sanctorum. Et ut pro certo sciatis, o Judæi, nec omnino dubitetis vera esse quæ de Christo dicimus, prædictam testamenti veteris arcam ad memoriam reducamus, ut tam ipsam quam ea quæ intra ipsa recondita erant, spiritualiter expONENTES Christum verum Deum et verum hominem esse indubitanter ostendamus; et vos qui illum usque hodie pertinaciter negatis per omnia mentionitos esse comprobemus.

(93) Greg., *in Pastor.*, part. II, cap. II.

(94) *Societas.*

(95) Isidor., *ibid.*, cap. 43.

(96) *Id., immortalis.*

Ieudi peccata fidelibus suis, quia in ea carne quam ex incorrupta Virgine sine peccato assumpsit, se ipsum Deo Patri in atra crucis obtulit. Mortuus est enim propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv*). Habet quippe, ut dictum est, potestatem dimittendi peccata fidelibus suis; quia in ea carne qua passus est et resurrexit, semper appetet vultui Dei Patris rogans proximis. Quod autem novum testamentum idcirco nolle suscipere vos dicitis, quia illud a Christo institutum fuisse nostis, a recto tramite nimium deviatis; quia, nisi per ipsum qui ria, *veritas et vita* (*Joan. xiv*) est, ad cœlestis patriæ felicitatem pertingere minime potestis. Revera ipse Dei Virginisque Filius novi ac veteris testamenti institutor est. Sed novum testamentum veteri testamento superposuit; quia non solvere, sed implere legem venit (*Matth. v*). Novum quippe testamentum veteris testamenti est supplementum. Vetus quoque testamentum si rationabiliter intelligatur et spiritualiter fideliterque custodiatur, cum novo testamento concorditer graditur. Ut ergo ea quæ præmisimus indubitanter vera esse, o Judæi, ostendamus, vosque per omnia in prædictis objectionibus vestris mentitos esse comprobemus, necesse est ut veteris testimenti historiam ad medium deducamus. Nullo enim modo vos melius vincere poterimus, quam cum ex libris vestris testimonia proculimus, quibus nos evidenter falsos testes esse convincamus. Ad nostram igitur fidem ex omni parte corroborandam, vestramque omnino persudiam convincendam quid vox divina de Christi Incarnatione, de veteris ac novi testimenti concordia Moysi figurate dicat, audiamus.

Facies, inquit, propitiatorium de auro mundissimo: duos cubitos et dimidium erit longitudine ejus, semissem et cubitum latitudo. Duos quoque cherubim aureos et productiles facies ex utraque parte oraculi. Cherubim unus erit in latere uno et alter in altero. Utrumque latus propitiatorii tegant, expandentes alas et operientes oraculum, respiciantque se mutuo versis vultibus in propitiatorium quo operienda est arca, in qua pones testimonium quod dabo tibi (*Exod. xxv*). Quid ergo per propitiatorium nisi incarnatus Dominus figuratur? De quo evangelista ait: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (*I Joan. ii*). Per propitiatorium ergo super arcem testimenti positum idem ipse Christus significatur, qui inter Deum et hominem mediis propitiator intervenit. De quo iterum Apostolus ait: *Quem proposuit Deus propitiacionem per fidem in sanguine ipsius* (*Rom. iii*) (97). Hoc propitiatorium arce superponitur, sicut et *Christus caput est Ecclesiae* (*Ephes. v*): cuius a dextris et a sinistris duo cherubim consistunt, quod est plenitudo scientiæ, id est dilectio Dei et proximi per quam Dominus ostenditur. Nemo enim pervenire potest ad Deum, nisi per Dei proximum dile-

ctionem (98). Quid ergo per duo cherubin, qui plenitudo scientiæ dicuntur, nisi utraque testamenta signata sunt? Ex quibus unus ad dexteram propitiatorii, alter vero ad sinistram stat, quia quod testamentum vetus de Incarnatione nostri Redemptoris cœpit prophetando promittere, hoc novum testamentum perfecte jam narrat expletum. Duo autem cherubim ex auro mundissimo facti sunt, quia utraque testamenta pura ac simplici veritate describuntur. Expandebant vero alas, et oraculum operiebant; quia nos, qui Dei omnipotentis oraculum sumus, a culpis imminentibus Scripturæ sacræ ædificatione protegimur. Cujus dum sententias sollicite aspicimus, ab errore ignorantiae ejus alis velamur. Uterque vero cherubin in se mutuo aspiciunt versis vultibus in propitiatorium, quia utraque testamenta in nullo a se discrepant, et quasi ad semetipsa vicissim faciem tenent; quia dum quod unum promittiit, hoc aliud aperte ostendit, inter se positum mediatore Dei et hominum vident. Facies quippe a semetipsis cherubin avertent, si quod unum testamentum promitteret, aliuc negaret. Sed dum concorditer idem loquuntur vicissim, ut se respiciant in propitiatorium intendunt. Quid enim a longe per figuram patriarcharum et per oracula prophetarum testamentum vetus designavit, hoc novum testamentum manifeste exhibuit. Ut enim vera esse quæ dicimus, o inimici veritatis Judæi, indubitanter credatis, de multis quæ ad ostendendam veteris ac novi testimenti concordiam proferre poteramus, ad sanctæ Ecclesiæ ædificationem atque vestram convincendam objectionem saltem vel pauca proferamus. Quid est ergo quod Adam dormiente de ejus latere costit producitur ex qua Eva formatur (*Gen. ii*), nisi quod, moriente in cruce Christo, ex ipsius sacratissimi lateris vulnere redempta crevit virgo mater Ecclesia? Quid est etiam quod Isaac ad immolandum ducitur et ligna portans altari superimponitur et vivit (*Gen. xxii*), nisi quod Redemptor noster ad passionem ductus, lignum sibi crucis ipse portavit (*Joan. xix*), et sic in sacrificio pro nobis est mortuus humanitate, ut tamen immortalis maneret ex divinitate? Utraque ergo testamenta ita sibi in mediatore Dei et hominum convenient, ut quod unum adhuc in futuro tempore venturum presignavit, hoc alterum manifeste jam completum ostendit. Prædicta ergo veteris testimenti historia, o Judæi, JESUM CHRISTUM certissime mediatori dei et hominum esse prædicat; et vos qui illum negatis falsos testes in vestra assertione aperte prounietat. Ipsum quippe secundum divinitatem Deus Pater ineffabiliter ante omnia saecula ex seipso genuit; ipsum intemerata Virgo sine virili amplexu verum Deum verumque in tempore hominem perperit. Habet naturalem de Dei Patris essentia divinitatem. Habet naturalem de Virginis matris sub-

(97) Isidor., *ibid.*, cap. 46.

(98) Greg., hom. 6. in Ezech.

stantia humanam carnem. Est igitur mediator Dei et hominum. Est medicina infirmorum, spes lapsorum, via ad æternæ viriditatis gaudia concurrentium. Est cibus et suavis refectio beatorum cœlestis patriæ civium. Ipse quippe Deus et homo Jesus Christus sanctam Ecclesiam, quam ab æterna damnatione suo pretiosissimo sanguine eripuit, indesinenter custodit et portat, regit et illuminat, atque ad cœlestem patriam sublevat.

Quia jam saepè legis testimoniis et prophetarum vaticiniis atque evangelistarum verissimis præconiis in vestris assertionibus, o Judæi, aperta ratione convicti estis, omni tarditate remota, Christum verum Deum et verum hominem esse; mundum per passionem et crucem suam redemisse; gentilem populum, qui in tenebris et umbra mortis sedebat, sua prædicatione illuminasse et donis Spiritus sancti ditasse credere debetis. Quid ergo dicitis, quid respondetis, vel quid objicitis australiam. Ilæc est responsio vestra, o Judæi, simul et oppositio. Dicitis enim Jesum Christum non verum Deum, sed purum hominem fuisse, nec sanctam Ecclesiam redimere vel custodire, nec illam ad cœlos secum sublevare posse. Nos autem vobis econtra respondemus, quod Jesus Christus verus Deus est et verus homo, qui in ea carne, quam de Virgine sine peccato assumpsit, sanctam Ecclesiam sibi sociavit, eamque, ut prædimus, sacramentis spiritualibus sufficienter docuit, quoque sacro baptisme a peccatis purgavit, passione et resurrectione ad libertatem perduxit, pretiosissimo corpore et sanguine suo quotidie restitit, sancti Spiritus donis excellentissime nobilitavit, indesinenter portat et regit atque ad cœlestis patriæ claritatem sine intermissione transvehit. Ut ergo ea quæ de Christo ejusque Ecclesia (99) vera esse clarius luce ostendamus, vosque per omnia in vestra assertione mentitos esse coram Deo et hominibus comprobemus; libri Exodi testimonium in medium proferamus.

Quid ergo Dominus ad Moysen dixerit audianius. *Facies, inquit, candelabrum ductile de auro mundissimo hastile ejus et calamos, scyphos, et sphærulas, ac lilia ex ipso procedentia* (Exod. xxv). (100) Quid ergo in candelabro, o inimici veritatis Judæi, nisi Redemptor humani generis designatur? quia in eo natura humanitatis resulst lumine divinitatis, ut mundi candelabrum fieret; quatenus in ejus lumine omnis peccator in quibus jaceret tenebris, videret. Qui pro eo quod nostram naturam sine culpa suscepit, candelabrum tabernaculi ex auro mundissimo fieri jubetur. Ductile autem seriendo producitur, quia et Redemptor noster qui ex conceptione et nativitate perfectus Deus et perfectus homo est, passionum acerbitates pertulit, et sic ad resurrectionis gloriam pervenit. Ex auro ergo mun-

A dissimo ductile candelabrum Christus fuit, quia peccatum non habuit, et tamen ejus corpus per passionem et contumelias ad immortalitatem profecit. Nam juxta meritum animæ, quo potuisset proficere, omnino non habuit; in membris autem suis qui nos sumus quotidie percussionibus proficit; quia, dum nos tundimur et afficiuntur ut ejus corpus esse mereamur, ipse proficit: de cuius corpore scriptum est: *Ex quo totum corpus per nexus, et conjunctiones subministratum, et constructum crescit in augmentum Dei* (Coloss. ii): corpus quippe illius nos omnes sumus. Per nexus ergo et conjunctiones corpus ligatur, quia dum capiti pectus, dum pectori brachia, dum brachiis manus, digiti in manibus sunt conjuncti, ac membra cætera membris inhærent, corpus omne perficitur: sicut sancti apostoli, quia Redemptori nostro propinquū steterunt, quasi pectus capiti inhæserunt; quos quia martyres sunt secuti, quasi conjuncta brachia pectori fuerunt. Quibus dum pastores et doctores jam modo in pace Ecclesiæ conjuncti sunt per bona opera, manus brachiis adhærent. Omne itaque hoc corpus Redemptoris nostri quotidie per nexus et conjunctiones subministratur in cœlo; quia cum ad eum electæ illæ animæ ducuntur, ei sua membra colligantur. De quo bene subditur, *subministratum et constructum crescit in augmentum Dei*; quia Jesus Christus Redemptor noster qui in se quod proficiat non habet, adhuc per sua membra quotidie augmentum habet. Unde rursus scriptum est: *Donec occurramus omnes in mensuram etatis plenitudinis Christi* (Ephes. iv). Hastile vero ejusdem candelabri ipsa eadem sancta Ecclesia debet intelligi, quæ ipsius Christi corpus est, quia inter tot adversa libera stat. Calami autem qui de hastili prodeunt, prædicatores sanctæ Ecclesiæ sunt qui dulcem sonum in mundo emittunt, videlicet canticum novum, id est nova Christi mandata, de quibus dicitur (1): *Novus homo venit in mundum, nova præcepta dedit mundo*. Scyphi autem vino repleri solent. Quid autem mentes doctorum nisi scyphi sunt, qui vino nos scientiæ inebriant, ut oblectamenta hujus mundi quæ amavimus obliviscamur? Sphærula enim ex omni parte volvit: et prædicatio quæ nec adversitate retineri potest nec prosperitatibus elevari, sphærula est; quia et inter adversa fortis et inter prospera humiliis nec timoris habet angulum nec elationis. In cursu ergo suo figi non valet, quia per cuncta se volubiliter trahit. Ut autem hoc quod exempli causa protulimus, exsequamur; bene post scyphos et sphærulas in candelabro lilia describuntur, quia post hanc quam diximus spiritualem prædicationis ebrietatem atque voluptatem, illa virens patria sequitur, quæ sanctis floribus, id est animabus vernat æternis. Scyphi autem et sphærulae ad laborem pertinent, lilia vero ad retributionem. Candelabrum

(99) Suppl. diximus, aut quid simile.

(100) Gregor., ubi supra.

(1) Verba notata etiam Gregorii sunt, sed in homilia 32 in Evang.

ergo septem ramorum, o infelices Iudei, Christum, ut supra dictum est, septem Ecclesias gestantem (2) quas septiformis gratia illustrat Spiritus sancti splendore micante. Ideo septem Ecclesias dicimus, cum una sit sancta catholica, id est universalis Ecclesia; ut eam septiformi Spiritu designemus plenam. De qua ejusdem sanctae Ecclesiae sponsus, scilicet Dei et Virginis Filius, in Cantico spiritualis amoris per Salomonem dicit (3): *Una est columba mea perfecta mea, una est matri suæ, electa genitricis suæ* (Cant. vi). Dei omnipotentis gratia est mater nostra, quæ nos ad mortem natos ad æternam regeneravit vitam. Quæ gratia unam columbam elegit, quia illos solos congregat qui in simplicitate vitæ perseverant, et ab unitate sanctæ Ecclesiæ per haereses et schismata non recedunt. Multi quippe fideli dum ad ipsum intendunt, dum uno se desiderio Christi invicem inuniunt, dum habentes cor unum et animam unam in charitate se conjungunt; ex multis membris unum corpus efficiunt, omnesque in unitatis simplicitate viventes una columba, id est una Ecclesia catholica, existunt. Quæ sola perfecta genitrici suæ, id est divinæ gratie, et electa dicitur; quia extra hanc quam diximus sanctam Ecclesiam, nemo ad perfectionem, nemo ad æternam vitam pervenire poterit (4). Candelabrum ergo septem ramorum, ut prædictum est, Jesum Christum septiformem Ecclesiam gestantem, illuminantem, gubernantem, eamque post se ad cœlestem patriam perducentem evidentissime præfiguravit. Huic candelabro sunt emunctoria quæ in lege forlices nuncupantur. Et hæc quidem candelabri emunctoria duo testamenta interpretantur quibus peccata purgantur, quæque invicem sancti Spiritus unione sociantur. Extra velum autem testimonii, quod oppansum est, candelabrum ardere præcipitur; quia sine ullo veteris testamenti velamine Spiritus sancti veritas jam fulget. Oleum vero quod de arboribus olivarum studiose Dominus offerri præcipit, gratiam Spiritus sancti ostendit habentem in se pacem et misericordiam per Salvatoris adventum, unde et in cordibus nostris lumen veritatis accenditur.

Prædictum itaque libri *Exodi* testimonium, o inimici veritatis Iudei, Christum in veteri testamento præfiguratum fuisse aperte prædicat; et vos qui illum jam venisse et mundum suo pretiosissimo sanguine redemisse, sanctam sibi Ecclesiam conjunxisse pertinaciter negatis, falsos testes esse manifeste demonstrat. Jam itaque a Deo Patre missus in hunc mundum venit, sanctam Ecclesiam ex Iudeis et gentibus collectam in seipso qui veræ fidei fundamentum est, firmiter fundavit, ex vivis electisque lapidibus sine intermissione construit, atque ad cœlestis patriæ claritatem illam quotidie sustollit. Ut ergo non dubitetis vera esse quæ dicimus,

(2) Suppl. significat, aut præfigurabit, ut infra.

(3) Gregor., in hunc locum Cant.

(4) Isidor., ubi supra. c. 49.

(5) Isid., ibid., cap. 50.

A ex tabernaculi constructione, quid Moyses in eremo jubente Domino, ædificavit, probare volumus, Moneo igitur vos, o persidi Iudei, ut diligenter audiatis quam perspicue tabernaculum quod Moyses jussu Domini in deserto construxit, sanctæ Ecclesiæ quam vos Christi sponsam et ab eo redemptam esse negatis, spiritualiter nguram tenuit.

(5) Hoc ergo tabernaculum per allegoriam sanctam significabat Ecclesiam in hujus vitæ eremo constitutam. De qua Psalmista ait: *Quoniam abscondit me in tabernaculo suo; in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui* (Psalm. xxvi). Variis speciebus construitur tabernaculum, partim pretiosis, partim vilioribus, per quod demonstratur alios sanctos, alios peccatores esse in Ecclesia. Sed quid iterum Dominus Moysi dicat audiamus. *Facies*, inquit, *decem saga cilicina ad operendum tectum tabernaculi. Facies in eo tectum aliud de pellibus arietum rubricatis. Eliam tertium operimentum facies de byssso retorta hyacintho et purpura, coccoque bis tincto opere plumario* (6). Quid ergo per pelles arietum et per saga cilicina quibus tabernaculu in tegitur, nisi quosdam ecclesiasticos viros sacerdotalibus cuius delitos accipimus, qui aliquando in sancta Ecclesia occulto Dei judicio, quamvis duri et rigidi sunt, tamen aliis in regime præciuntur? Et quia servire temporalibus curis non metuunt, oportet ut tentationum ventos et pluvias de hujus mundi contrarietatibus portent. Quid vero per hyacinthum coccumque bis tinctum designatur, nisi interna subditorum vita innocentia et sanctitate præclara? Quæ dum in tabernaculo capte (7) sub cilicis et pellibus absconditur, sua integra pulchritudo servatur, ut ei interioribus tabernaculis byssus fulgeat, coccus coruscat, hyacinthus cæruleus resplendeat, desuper pelles et cilicia, imbras, ventos et pulverem ferant. Qui igitur magnis virtutibus in sanctæ Ecclesiæ sinu profiterit (8), præpositorum suorum vitam despicer non debent, cum vacare eos exterioribus curis vident; quia hoc quod ipsi securi intima penetrant, ex illorum adjumento est qui contra procellas hujus sæculi exterius laborant. Quam enim candoris sui gratiam retineret, si byssum pluvia tangeret? Aut quid fulgoris atque claritatis coccus vel hyacinthus ostenderet, si hæc susceptus pulvis sedaret? Sit ergo desuper tectura cilicis fortis ad pulverem, sit inferius color hyacinthinus aptus ad decorum. Sanctam Ecclesiam ornent qui solis studiis spiritualibus vacant; tegant Ecclesiam quos labor temporalium rerum non gravat. Nequaquam ergo contra rectorem suum exteriora agentem murmuraret is qui intra sanctam Ecclesiam spiritualiter fulget. Si enim tu secure interius coccus rutilus, cilicum quo protegeris cur accusas? Dum ergo tabernaculum,

(6) Greg., lib. xxv Mor. c. 16.

(7) Causa.

(8) Proficiunt seu proficerint.

Dominus jubente, in eremo constructum, o infelices immo infelicissimi Judæi, tam aperte sanctam Ecclesiam ejusque ministros, prælatos videlicet ac subditos in ea futuros præfiguravit; vos qui nec figuris patriarcharum, nec vaticiniis prophetarum, nec præconiis apostolorum fidem accommodare vultis, in mendarissimis vestris assertionibus evidentissime redarguit. Ad nostram etiam fidem magis magisque roborandam et vestram perfidiam omnino convincendam, qualiter omnis illa tabernaculi constructio sive dispositio spiritualiter intellecta eamdem sanctam Ecclesiam omnium Christianorum matrem, ejusque ministros, apostolos scilicet et evangelistas atque doctores cæteros, nec non et omnes patriarchas et prophetas qui Christum ab initio mundi venturum esse prædixerunt, omni dubitatione remota, præsignaverit, ex verissima ipsius temporis historia proferamus.

Facies, inquit, Dominus ad Moysen, *quatuor columnas, fusis basibus earum argenteis* (*Exod. xxvi*). (9) Quatuor columnæ istæ quatuor evangelistas præsignabant in Christo et in Ecclesia firmitate fidei solidandos. Columnarum bases argenteæ esse dicuntur, scilicet propter divini eloquii claritatem. Hærum igitur columnarum bases sanctos veteris testamenti præfigurabant qui suo gestamine structuram Ecclesiae portant. Supra fundamentum enim prophetarum evangelistæ collocantur, eorumque auctoritate evangelicam fidem confirmant. Quod autem hæ quatuor columnæ deaurata habebant capita, illum præfigurabant, de quo dicit Apostolus : *Caput viri Christus est* (*I Cor. xi*). Evidenter itaque, o inimici veritatis Judæi, vetus et novum testamentum sibi invicem concordant, quia prophetæ et evangelistæ Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse affirmant. Patres veteris et novi testamenti in unam mediatoris Dei et hominis Jesu Christi fidem conveniunt, et vos qui illum pertinaci mente negatis, in vestris oppositionibus mentitos esse ostendunt. Antiqui patres per Christum quem indubitanter venturum præsciebant salvati credebant; Patres vero novi testamenti per ipsum quem jam venisse et mundum redemisse indubitanter credunt, salvati omnino confidunt. Hanc procul dubio veteris et novi testamenti concordiam ipse Deus et homo Jesus Christus per quem Deus Pater omnia regit et disponit, certissime futuram præmonstrabat, cum in constructione tabernaculi, ut columnæ argenteæ interius starent, paxillos vero seruos extra per circuitum figi præcipiebat, quibus tabernaculum religatum firmiter staret. Sic enim ait Dominus ad Moysen :

Facies paxillos tabernaculi et atrii cum sumib[us suis] (*Exod. xxxv*). (10) Patres veteris testamenti, quia ab ipsa Incarnatione Redemptoris nostri per intervallo temporum longius constiterunt, quasi foris stœre sunt. Et quia ab Abel sanguine pas-

A sic iam cœpit Ecclesiæ, una est Ecclesia electorum præcedentium atque sequentium. Sed tamen quia discipulis dicitur, *multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis et non audierunt* (*Luc. x*); antiquis patribus quasi foris stetisse est, Redemptoris nostri præsentiam corporaliter non vidisse. Exterius igitur sed tamen non divisi a sancta Ecclesia fuerunt, quia mente, opere, prædicatione, ista jam fidei sacramenta, ut ait B. Gregorius (11) in *Codice pastoralis regulæ*, tenuerunt; istam sanctæ Ecclesiæ celsitudinem spiritualibus oculis conspexerunt, quia nos adhuc præstolando sed jam habendo conspirimus. Sicut nos enim in præterita passione Redemptoris nostri, ita illi per fidem in eadem ventura salvati sunt. Illi ergo foris, non extra mystérium sed extra tempus fuerunt. Unde et in constructione tabernaculi, ut columnæ argenteæ interius starent, paxilli ærei figi per circuitum exterius jussi sunt, in quibus tabernaculum religatum teneatur. Columnæ itaque argenteæ interlus, paxilli vero extra in circuitu figuraunt atque in ipsis funes ligati sunt, ut tabernaculum fixum maneret; quia videlicet ut sancti apostoli in luce sermonis sui solidi starent, videlicet ut totum tabernaculum, id est sancta Ecclesia in fidei integritate consistaret, tanquam paxilli ærei Patres veteris testimenti, scilicet patriarchæ et prophetæ, exterius fixi sunt; quatenus verborum suorum funibus prædicatorum mentes in soliditate stringerent, atque hoc Dei tabernaculum in statu veræ fidei firmiter ligarent. Extra ergo paxilli sunt, quia ante tempus hojus sanctæ Ecclesiæ fuerunt; sed tamen eos ligant quia in ipsa sunt scilicet apostolos et evangelistas; quia, dum cœlestia mysteria prædicant ventura, hæc postquam ostensa sunt, credibilia omnibus esse fecerunt. Ut ergo intus columnæ immobiles starent, foris paxilli continent funes; quia ut sancti apostoli mysterium vita credentes, illorum prædicatio obtinuit qui, priusquam fieret, videre et prædicare potuerunt. Nec immerito columnæ argenteæ, paxilli vero ærei facti sunt; quia quod jam apostoli clara prædicant, hoc prophetæ sub intellectu mystico obscure locuti sunt. Recte ergo per æris metallum Patres veteris testimenti signati sunt, quia clari in suis prædicationibus non fuerunt. Sancti vero apostoli, quia de Redemptoris nostri mysterio lucem veritatis habuerunt, argenteis columnis expressi sunt.

Et notandum, quod argentum sonat et lucet, æs vero sonat et non lucet; quia videlicet prædicatores novi testimenti aperte locuti sunt quae et monstrare potuerunt; prædicatores autem veteris testimenti, quia per allegoriarum umbras de cœlesti mysterio obscura protulerunt, quasi sine luce sonitum dederunt. Veteris igitur et novi testimenti Patres, o inimici veritatis Judæi, indubitanter sibi in Jesu Christo Redemptore mundi concordant, et vos qui

(9) Isid., *ibid.*, cap. 51.

(10) Greg., hom. 13 in *Ezecl.*

(11) *Imo ubi supra.*

illum non venisse, nec verum Deum esse proterva mente negatis, verissimis rationibus falsos testes esse comprobatur.

§ XXIII. — Cum prophetica auctoritate apostolorum dicta solidentur, indicat ex Exodi verbis, spiritualiter intellectis quæ de tabernaculi constructione dicuntur, novi et veteris testamenti doctores sacrae Ecclesie fundamenta jacentes figuratos esse; qui tanquam bases et tabule deauratae Ecclesiam adflicant et sustinent. Ibidem per vela cilicina futuram peccatorum parientiam præsignari ait, per quam plurimi in veteri testamento Deo placuerunt: quam etiam egræ ex Isidori dictis describit. Deum solum, qui et interius mentem illuminat ad reram cordis contritionem, et peccata ad pœnam non imputat, peccata dimittere posse, ex ipsorum Judavorum confessione comprobatur. Licit namque postestati retinendi et solvendi peccata Ecclesie Christus concesserit; ipse tamen per se tantum pretio sui sanguinis ab interiori macula, et ab aeterna pœna solvit: quod nec sacerdotibus novæ legis datum est; ut ipsis verbis Mag. Sent. declarat. Huic veritati Petrus et Paulus et Joannes, qui nos habere redemptionem per sanguinem ejus, et propitiationem esse pro peccatis nostris ex prophetarum oraculis ostendunt, apte concordant. Quibus adjungit Ambrosium et Augustinum.

Vellem scire, o Judæi, utrum jam tot ex superdictis patriarcharum idoneis figuris convicti, tot verissimis prophetarum vaticiniis superati, tot evangelistarum clarissimis præconiis redarguti et in vestris mendacissimis objectionibus falsificati, Jesum Christum verum Deum esse credatis, an adhuc cæcitate nientis præpediti de illius coetera Deo Patri divinitate in aliquo dubitetis. Hæc est vestra responsio, o Judæi, simul et objectio. Dicitis enim Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum non esse, nec in se cretientibus peccata dimittere, vel secum eos ad cœlestem patriam perducere posse. Nos vero respondentes vobis, e diverso dicimus, quod mediator Dei et hominum Jesus Christus naturalem habet de Deo Patre divinitatem et veram de Virgine matre humanitatem; ipsum genuit Deus Pater ineffabiliter ante omnia saecula; ipsum in tempore genuit semper Virgo Maria ex se caro factum sine virili concupiscentia. Quia igitur verus Deus et verus homo est, tanta dignitatis et potestatis est, ut in se fideliter creditibus humiliterque petentibus misericorditer peccata dimittat, eosque sibi spiritualiter adhærere et ad cœlestem patriam per se qui via, veritas et vita (Joan. xiv) est, pervenire faciat. Ut ergo vos per omnia in vestra objectione mentitos esse comprobemus, libri Exodi testimonium in medium proferamus. Cum enim Dominus in eremo tabernaculum construi præciperet, quid inter cætera Moysi mandaverit, moneo, o rebelles et increduli Judæi, ut diligenter audiatis.

Facies, inquit, decem cortinas de byso retorta, et hyacintho, et purpura coecoque bis tincta opere vario et arte polymita, quarum una habebit in longitudine viginti octo cubitos et in latitudine quatuor. Una quoque mensura erit omnium cortinarum. Facies

A et ansas hyacinthinas in ora cortinae unius ex utroque latere, et in ora cortinae alterius, scilicet ut contra se reniant ansæ et mutuo jungantur, Fundes et quinquaginta circulos aureos qui cortinarum mordeant ansas, et fiat unum tabernaculum. Facies et saga undecim de pilis caprarum ad operiendum tectum tabernaculi. Unum sagum habebit in longitudine cubitos triginta, et in latitudine cubitos quatuor. Facies et quinquaginta ansas in ora sagi unius, et alias quinquaginta in ora sagi alterius, ut sibi invicem conjungant. Facies et quinquaginta fibulas æneas quibus nectatur tectum, ut unum pallium ex omnibus sagis fiat (Exod. xxvi). Ut sèpe testatus sum, o Judæi, vetus testamentum non ad litteram sed spiritualiter est intelligendum (12). Quod ergo superius de columnis diximus, hoc etiam de tabulis tabernaculi earumque basibus intelligimus. Quid itaque per tabulas allegorice signatur, nisi apostoli et evangelistæ, cæterique doctores, extensa per universum mundum prædicatione dilata? Quid per bases argenteas, nisi ut prædictum est, prophetæ signantur, qui super impositas tabulas ipsi firmi ac fusiles sustinent? Quia apostolorum et evangelistarum vita dum eorumdem prophetarum prædicatione instruitur, illorum auctoritate solidatur. Unde et cunctæ bases binæ singulis tabulis supponuntur, quia, dum sancti prophetæ suis prædicationibus in mediatoris incarnatione concordant, subsequenter apostoli et evangelistæ cæterique doctores sanctam Ecclesiam indubitanter adflicant. Et cum a semetipsis non discrepant, illos in se robustius figunt atque confirmant. Quod autem argenteas jussit fieri bases et tabulas deauratas, ostendit novi testamenti mandata longe esse clariora, quam legis et prophetarum præcepta. Per bases itaque argenteas et tabulas deauratas patriarchæ et prophetæ, apostoli et evangelistæ, cæterique novi ac veteris testamenti doctores figurantur, super quos Ecclesia sancta catholica adfiscatur, testante Apostolo, qui omnibus ejusdem Ecclesiae filiis ait: Jam non estis hospites et advenæ; sed estis cires sanctorum et domestici Dei, superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu (Ephes. ii). Sicut ergo per bases argenteas et per tabulas deauratas doctores veteris ac novi testamenti designantur, ita per tentoria, quæ ansulis assuta, et circulis suspensa, atque innixa funibus ad modum cortinarum viginti et octo in longum, atque in latum quatuor cubitis distendebatur, reliqua creditum plebs figuratur, quæ hæret Christo et pendet ex eo funibus fidei: Funiculus enim triplex, ut ait Salomon, difficile rumpitur (Eccl. iv): quo significatur sanctæ Trinitatis fides ex qua pendet et per quam sustentatur omnis Ecclesia. In hoc autem quod viginti et octo cubitorum in longum, et in latum quatuor unius mensuræ cortinæ distendebantur, lex sancti Evangelii desi-

(12) Isid., ibid., cap. 52.

gnatur. Septenarius namque numerus legem significare solet pro multis septenariis sacramentis, quæ consociant ad quatuor Evangelia. Quater septem viginti et octo numerum faciunt (12'). Decem ergo cortinae sunt, ut integrum perfectionis numerum faciant, et legis Decalogum signent. Quæ tamen cortinae quinquagenis aureis circulis sibimet connectuntur, quia omnes fideles per donum sancti Spiritus fidei et charitatis vinculo sociantur, et Iesu Christo, qui totius Ecclesiæ caput est (*Ephes.* v), spiritualiter conjunguntur, ac per ipsum, qui reclissima via est, quotidie ad cœlestem patriam sublevantur.

Si diligenter, o inimici veritatis Judæi, prædictum libri *Exodi* testimonium spiritualiter expositum attenditis, aperte vos ipsos in vestra oppositione, qui Jesum Christum verum Deum esse negatis, et novum testamentum recipere renuitis, mentitos esse cognoscitis. Dum enim Veteris ac Novi Testamenti concordiam prædicat, et omnes fideles Iesu Christo capiti suo fidei et charitatis vinculo conjunctos esse, et per eum ad videndam Dei Patris claritatem posse pertingere figurate præmonstrat; vos qui illum Salvatorem in se sperantium non esse asseritis, falsos testes indubitanter comprobatis. Quid etiam vela cilicina, de quibus superius mentionem fecimus, spiritualiter exposita in sancta Ecclesia significant; vos o inimici veritatis Judæi, qui Christum dicitis peccata in se sperantium non posse dimittere, moneo ut patienter audiatis (13). Unde enim quippe vela a Domino fieri præcipiuntur. In cilicio quoque peccatum ostenditur, propter hædos ad sinistram Iesu Christi judicantis ponendos (*Math. xxv*). Quoniam ergo superius in decem cortinæ Spiritus sancti dono perfectionem legis tenentes signati sunt; rursus in undenariorum ciliciorum numero [quoniam transgreditur denariorum numero (13')] legis transgressores, hoc est peccatores in Ecclesia intelliguntur. Sed tamen et ipsa vela cilicina quinquagenis ansulis copulabantur; scilicet propter pœnitentiae signum, et spem remissionis per veram confessionem peccatorum. Cilicina ergo, ut prædiximus, vela in tabernaculi constructione ansulis suspensa peccatorum hominum futuram pœnitentiam præsignabant in sancta Ecclesia.

(14) Pœnitentibus exemplum Job primus exhibuit, quando post flagella adhuc in sui redargutione etiam in cinere et cilicio lamenta pœnititudinis sumpsit, dicens: *Idcirco ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere* (*Job xlII*). Post hunc David nobis magisterium præbuit pœnitentiae, quando gravi culpa lapsus, dum audisset a propheta

A peccatum suum, confessim pœnituit, et culpam suam pœnitentiae confessione sanavit (*II Reg. x*). Sic Ninivitæ, Jona prædicante, in cinere et cilicio pœnitentiam egerunt, et corporum simul et animalium, Deo illis propitiante, periculum evaserunt (*Jon. iii*). Displicerunt sibimetipsis quales peccando facti fuerant; et quales pœnitendo et vtam suam emendando facti sunt, Deo placuerunt. Alii etiam plurimi in veteri testamento veram Deo pœnitentiam obtulerunt, et abeo clementiam consequi meruerunt. Est (15) autem pœnitentia, ut ait B. Isidorus noster patronus, medicamentum vulneris, spes salutis per quam peccatores salvantur, per quam Deus ad misericordiam provocatur: quæ non tempore pensatur, sed profunditate luctus et lacrymarum perficitur. Pœnitentia quippe a pœna nomen accepit, qua anima cruciatur; et caro a vitiis et concupiscentiis carnalibus mortificatur. Illi vero qui pœnitentiam legitime agunt, proinde capillos et barbam nutrunt, ut ostendant abundantiam criminum, quibus caput peccatoris gravatur. Unde scriptum est: *Crimibus peccatorum suorum unusquisque constringitur* (*Prov. v*). Vir quippe si comam nutrit, *ignominia est illi* (*I Cor. xi*). Ipsam enim ignominiam suscipiunt pœnitentes pro merito peccatorum. Quare pœnitentes in cilicio prosternuntur? Ideo videlicet quia per cilicium recordatio est peccatorum, propter hædos, ut supra diximus, ad sinistram Dei et hominis Iesu Christi in die judicii futuros (*Math. xxv*). Quia enim cilicium de pilis caprarum textur, idcirco per cilicium peccatores designantur. Inde ergo seipsos constraintes (16), in cilicio prosternuntur, tanquam dicentes: *Et peccatum meum contra me est semper* (*Psal. l*). Ideo etiam cinere asperguntur, videlicet ut sint memores quia cinis et pulvis sunt; vel quia pulvis, id est imi (17), facti sunt. Unde et illi prævaricatores, scilicet primi homines peccando a Deo recedentes suisque malis factis Creatorem offendentes in pulverem unde sumptu factique fuerant, redierunt. Bene ergo in cilicio ac cinere pœnitentes deplorant peccata, quia in cilicio asperitas et punctio peccatorum, in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum: et idcirco recte in utroque pœnitentiam agimus, scilicet ut in punctuatione cilicii cognoscamus vitia quæ per culpam commisimus, et in favilla cineris perpendamus mortis sententiam, ad quam peccando pervenimus. Pœnitentia autem remedium Ecclesia catholica in spe indulgentiae fideliter alligat exercendum, et post unum baptismi sacramentum, quod singulare traditione commendatum sollicite prohibet iterandum, medicinali remedio subrogat adjumentum. Cujus remediis egere se cuncti agnoscere debent pro quoti-

tom. VI., nisi quod vice provocatur, legitur ibi inclinatur. Si sermonem Isidorus, aut ejus auctor Isidorum transcripserit, judicent alii.

(16) Consternerent.

(17) Edit., impii.

(12') Isid., ubi supra, cap. 53.

(13) Id., cap. 54.

(15') Numerum.

(14) Isidor., lib. ii *De ecclesiastic. offic.*, cap. 17.

(15) Ab hinc ad usque provocatur, verba sunt sermonis 41 ad fratres in cremo in *App. Aug.*,

dianis humanæ fragilitatis excessibus, sine quibus in hac vita esse non possumus; honorum duntaxat dignitate servata, ita ut sacerdotibus et levitis Deo tantum teste fiat; a cæteris vero astante coram Deo et coram altari sacerdote solemniter; ut hic tegat fructuosa confessio, quod temerarius appetitus aut ignorantiae notatur contraxisse neglectus. Sicut enim in baptismo omnes iniquitates remitti, vel per martyrium nulli peccatum credimus imputari, ita et in poenitentiae compunctione fructuosa universa fatemur deleri peccata. Lacrymæ enim poenitentiae, ut ait Hispaniarum doctor Isidorus, apud Deum pro baptismate reputantur. Unde quamvis sint magna delicta, quamvis gravia, non est tamen illis de Dei misericordia desperandum. In actione autem poenitentia, ut supradictum est, non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris. Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit (*ibid.*). Verumtamen quanta in peccando fuit ad malum abruptæ mentis intentio, tanta necessaria est lamentationis devotione. Duplex est autem poenitentiae gemitus: vel dum plangimus quod male gessimus; vel quod non egimus, quod agere debueramus. Ille autem vere poenitentiam agit, qui nec poenitere, nec deflere præterita negligit, nec iterum poenitenda committit. Qui vero lacrymas indesinenter fundit, et tamen peccare non desinit; hic lamentum habet, sed delictorum mundationem non habet. Si quis autem per Dei gratiam ad poenitentiam convertitur, perturbari non debet, si rursus post emendationem relicta via cor pulsent, dum non possint bona conversationi nocere, quia tales cogitationes non sunt ad damnationem, sed ad probationem. Nec est occasio subeundi discriminis, sed potius augende virtutis. Nam et si quis circa finem suum per poenitentiam desinat esse malus, non ideo debet desperare, quia in termino est ultimæ vitæ; quoniam Deus non respicit, quales antea fuimus, sed quales circa finem vitæ erimus. Ex fine enim suo Deus unumquemque hominem justificat aut condemnat, sicut scriptum est: *Ipse judicat extrema terræ* (*I Reg. ii*). Et alibi: *Universorum finem ipse considerat* (*Job xxviii*). Proinde ergo non dubitamus, circa finem justificari hominem per poenitentiae compunctionem. Sed quia raro id fieri solet, metuendum est ne, dum ad finem differtur conversio, insperata ante occupet mors, quam subveniat poenitentia. Pro qua re, etsi bona est in extremo vitæ conversio, melior est tamen quæ longe ante finem agitur, ut ab hac vita securius transcatetur.

Vela itaque cilicina, o Judæi, ut dictum est, in tabernaculo foederis suspensa, coversorum poenitentiam presignabant in sancta Ecclesia (18). Possunt hæc saga cilicina, ut longe superius jam scriptimus, quibus, jubente Domino, tabernaculum tegebatur, ut pluvias et ventos turbinesque tolera-

(18) *Isid., Quæst. in Exod., cap. 54.*

(19) *Sent. 4, dist. 18. § Sed queritur.*

A ret, grossas quorumdam hominum mentes accipi, quæ aliquando in Ecclesia occulto Dei judicio, quamvis duræ sint, aliis preferuntur. Unde et pelles arietum bene ibi sequester subjecit, ut per arietes duces prepositosque Ecclesiarum ostenderet. Et quia tales deservedire curis secularibus non timent, oportet ut etiam tentationum ventos, atque hujus mundi contrarietates portent, ut qui intra sanctam Ecclesiam spiritualiter quasi byssus et hyacinthus ac purpura fulgent, securi interius resplendeant, dum præpositi et rectores eorum contra procellas et turbines sæculi foris laborant.

B Est ergo Dominus noster Jesus Christus, o mendaces imo mendacissimi Judæi, verus Deus et verus homo, qui in se creditibus per veram poenitentiam peccata dimittit, eosque funibus vere fidei et ansulis perfectæ charitatis sibi indivisibiliter adhædere facit, et per seipsum ad videndam omnipotentis Dei Patris sui claritatem, cœlestè regnum intromittit. Quia igitur veteris testamenti auctoritates in Jesu Christo Redemptore mundi spiritualiter concordant, vos qui omnino a veritate discordes estis, qui illum videbetis in se sperantibus non posse peccata dimittere, nec eos spiritualiter conjungere, nec ad cœlestem patriam perducere asseritis, falsos testes esse indubitanter comprobant

C Hoc loco consequenter dicitis, o Judæi, quod nemō potest peccata dimittere nisi solus Deus. Ad hæc nos econtra respondentes dicimus, quod veraciter et absque ulla ambiguitate solus Deus peccata dimittit, et suo justissimo judicio quibus vult peccata imputat, et quos vult a peccatis absolvit. Veraciter quippe Deus omnipotens poenitentem solvit a delicto pœnæ, et tunc solvit, quando intus mentem illuminat inspirando veram cordis contritionem (19). Nemo enim de peccato vere compungitur habens cor contritum et humiliatum, nisi in charitate. Qui charitatem habet vita æterna dignus est. Nequo autem simul dignus est vita et morte. Non est igitur jam tunc ligatus debito æternæ mortis. Filius enim iræ jam esse desiit, ex quo diligere Deum et proximum, et poenitere coepit. Ex tunc ergo solitus est ab ira quæ non manet super illum qui credit in Christum, sed super illum qui non credit (20). [Sic enim ait B. Joannes evangelista: *Qui credit in Filium Dei, habet vitam æternam; qui autem non credit, non habet vitam, sed ira Dei manet super eum* (*Joan. iii*).] Non igitur postmodum per sacerdotem cui confiteatur peccata, liberatur ab ira æterna, a qua jam per Dominum liberatus est, ex quo dixit: *Consitebor [mala quæ feci]. Solus itaque Deus hominem intus mundat a macula peccati, et a debito æternæ pœnæ solvit, qui per prophetam ait: Ego solus deleo iniquitates populi, et peccata* (*Isai. xlvi*). Sicut enim Deus retinuit sibi potestatem baptismi, ita et poenitentiae, et ideo sicut interius gratia sua animam illuminat, ita simul debitum æterne mortis relaxat.

D (20) *Non habet Magister quod uncinis claudimus.*

Ipse enim per seipsum peccata pœnitentium tunc legit, quando ad pœnam non reservat, scilicet quando debitum pœna solvit. Quod autem ipse legat, Augustinus (21) aperte insinuat exponens illum locum Psalmi xxxi : *Quorum tecta sunt peccata, id est cooperta et abolita.* Si enim texit Deus peccata, advertere noluit; si noluit advertere, noluit animadvertere, id est punire, sed voluit ignorare. Ita ergo dicit a Deo tecta esse peccata, non quod Deus illa non videat, sed æternaliter non puniat. Videre enim Deum peccata, est ad pœnam imputare; avertire autem faciem a peccatis, hoc est ea ad pœnam non reservare. Quibus Deus dimittit peccata, legit, ne in judicio revelentur.

Hoc igitur sane dicere et sentire possumus, quod solus Deus peccata dimittit, et tamen Ecclesia contulit potestatem ligandi atque solvendi; sed aliter ipse solvit vel ligat, et aliter Ecclesia. Ipse enim per se tantum dimittit peccatum, quia et animam ab interiori macula mundat, et a debito æternæ mortis absolvit. Non hoc autem sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem ligandi et solvendi, id est ostendendi homines ligatos vel solutos. Unde et Dominus leprosum sanitati prius per se restituit, deinde ad sacerdotes misit, quorum iudicio ostenderetur mundatus (*Matth. viii*). Ita etiam jam Lazarum vivificatum obtulit discipulis solendum (*Joan. xi*), quia etsi aliquis apud Deum sit solutus, non tamen in facie Ecclesiae solutus est, nisi per sacerdotis iudicium. In solvendis C igitur culpis vel retinendis ita operatur sacerdos evangelicus et judicat, sicut olim legalis in illis qui contaminati erant lepra (*Levit. xiii*), quæ peccatum significabat. Unde ait B. Hieronymus super Matthæum, ubi Dominus dicit Petro : *Tibi dabo claves regni cælorum; et quodcumque solveris super terram erit solutum et in cælis; et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in cælis* (*Matth. xvii*). Hunc, inquit, locum quidam (22) non bene intelligentes, aliquid sumunt de supercilio Phariseorum, ut damnare innoxios, vel solvere se putant noxios, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita queratur. In Levitico ostendere se sacerdotibus jubentur leprosi (*Levit. xiv*) : quos illi non faciunt leprosos vel mundos, sed discernunt qui mundi vel immundi sunt; ita (23) et nunc Evangelii sacerdotes. Aperte quippe ostenditur, quod non (24) sequitur Deus Ecclesiæ iudicium, quæ per subreptionem et ignorantiam interdum iudicat. Deus autem semper iudicat secundum veritatem re-